## COMMENTARIUS

# IN EZECHIELEM.

## PROOEMIUM.

**An Eze-  
chiel  
in Py-  
thag-  
oras?** Fuerunt nonnulli veterum qui putarunt Ezechiel fuisse Pythagoram. Audi Clementem libro primo Stromat.: « Alexander, inquit, in libro de Symbolis Pythagorici, refert Pythagoram fuisse discipulum Nazarelli Assyri. Quidam eum existimant Ezechielem; sed non est, ut ostendetur postea. Clearchus autem Peripateticus dicit nosse quendam Iudeum, cum quo versatus est Aristoteles. » Insinuat Ari-totalem sua haecisse a Iudeis, aequo ac Pythagoram et Platone, qui promove vocatus est Moses Atius. Atque ab Ezechiele nomen accipiebat videtur Ezechielus poeta tragicus, de quo idem Clemens eodem libro sic scribit: « De Mosis educatione nobiscum quo consentit Ezechielus Iudeacarum tragediarum poeta in Actu qui inscribatur Εζηγι, id est *Ezechiele*, sic scribens ex persona Moses, ubi multa eius carmina ex persona Moses recitat. Ad hosce accedit S. Ambrosius, qui Pythagoram a Iudeis ortum censet. Si enim scribit *ad Ireneum* lib. III, epist. 20: « Pythagoricum mandatum in aliquorum scriptis predicari invenimus, quo ille discipulos suos communem atque usitata populo prohibuit ingredi viam. Sed hoc unde assumptum non est incognitum. Nam cum ex populo Hebreworum (ut plerique arbitrantur) genus doxerit, ex ejus disciplina derivavit etiam magister precepta, meritoque magnus apud Philosophos habitus, quem (ut alii) vix reperis ultum. Legerat itaque in Exodo Mosi divino preceptum esse oracula: Solve calceamentum pedum tuorum. Id etiam preceptum Iesu Nave, videlicet, ut detrahe et popularis vita deponeant pulvrem, qui viam Domini ambulare desiderarent. Legerat preceptum eidem Mosi, ut monachum cum sacerdotibus ascenderet, populus autem deorsum stare. » Et Theodoreus, lib. I *De Fide*, ubi Pythagoram circumcisum asserit: « Fertur, inquit, Pythagoras circumcisum subiisse acceptum ab Egyptis, quam tam en Egypti ab Hebrewis patribus acceptissimum. » Favel et ratio, vel potius conjectura. Nam tam Ezechiel, quam Pythagoras totus mysticus est et symbolicus, uterque sua oracula suamque Ethicam docet per symbola et enigma-

ta. Ad hec, uterque eodem fere tempore floruit, videlicet Ezechiel sub Nabuchodonosore, Pythagoras sub Cyro et Cambyses, testis Eusebio in *Chronico*. Insuper siue Ezechiel cum Deo colloquetus est, ab eo dictus, ita et Pythagoras dixit se familiarem esse Apollini, ab eoque doceri: unde et Pythagoras dictus a Pythio Apolline, quod cum illo colloquetur, ideoque non minus vera docere, quam Pythius. Quocirca ipse suis erat instar oraculi: de eo enim dicebant, ετε οπα, Pythagoras hoc dicit; ergo verum est et indubitate. Unde Ovidius de eo canit libro XV *Metamorph.*

Mente deos adit, et que natura negavit  
Ubius humana, oculis ex pectoris haust.

Verum certum est Pythagoram nec Ezechielem fuisse, nec Iudeum, et si a Iudeis a Prophetis <sup>secundum</sup> <sup>unum</sup> dogmata, forte etiam circuncisionem, mutatus sit. Nam **primo**, veteres passus docent Pythagoram ex Samo insula prodiisse: ergo Graeci sunt, non Iudei. **Secundo**, Pythagoras docuit περιστέρας, id est *anoxanthes* ex uno corpore in aliud, non tantum hominis, sed et bestie *transmigrationem*: que plane Hebreworum placitis repugnat, et nominatum oracula *Ezech. cap. xxxvii*, de anima ad sua ossa suamque carne redire. Pythagoras enim, uti dicere doct Tertullianus, *de Anima cap. xviii*, ut hinc suum de animalium transmigratione errorum populo proferret, mortem similavit, subterranei latuit in specu per septuaginta, illis se patientia damnavit una matre conscientia: et ubi sat visus est corporaliter interpolasse, de adytis fallacie emisit, ut ab inferis redire crederetur, dicens se primo fuisse Athalidem sive Euphorbum; Pyrrham deinde piscatorem, et mox Hermymonam. Pythagoras est illa vox, quam in se transcriberemus. *Narramus Philosophus irridet tract. De Gentilium Philosophorum irrisione*, qui existat tom. IV *Biblioth. SS. Patronum*: « Nunc, at, immortali sunt, et gaudeo; nunc contra mortali filio, et ploro: mox in individuo solvitur aqua filio, fin aer, fin ignis: paulo post nec aerem, nec ignem, sed formam me facit, pescim me facit. Itaque vicissim

## PROLEGOMENA IN EZECHIELEM PROPHETAM.

fratres habeo Delphinos. Cum vero intueretur corpus, pertimesco, et nescio quo nomine id vocem soninovem, an canem, an lupum, an taurum, an avem, an serpentem, an draconem, an chimeram, in cunctas enim bestias commentatores terrestres, aquatiles, volucres, multiformes, agrestes, cimenes; mutas, vocales; brutas, ratione nutitas. Nato, volo, sublimis in aera feror, serpo, curvo, sedeo. » **Tertio**, quia Ezechiel et Pythagoras non fuerunt synchroni, sed hic illo fuit posterior. Ezechiel enim floruit regnante apud Chaldeos Nabuchodonosore, apud Romanos Tarquino Prisco, Olympiade 49. Pythagoras vero floruit eversa Chaldeorum monarchia, regnante apud Persas Cambyses, apud Romanos Tarquinio Superbo, Olympiade 64. Ita Eusebius in *Chronico*. Ergo Ezechiel quindecim Olympiadiis, hoc est 60 annis, praecessit Pythagoram. Insuper Eusebius: « Olympiade, inquit, quinqueagesima sub Cyro floruit Thales preceptor Anaximandri; hic Anaximenes, hic Anaxagore, hic Pericles fuit magister; Anaxagore vero temporibus Xenophanes et Pythagoras fuerunt. » Ergo Pythagorus Cyro duabus, Ezechiel tribus vel quatuor generationibus fuit posterior.

Quarto, fuit ipse sui seculi portentum, uti de eodem Deus, cap. xxiv, 24, ut portentosis suis dictis et factis flecteret et frangaret Iudeorum duritatem et obstinationem in peccatis. Hac de causa obsidionem urbis in latere descripsit, panem sternere boum coctum comedit, et super unum latum cubavit 390 diebus, cap. iv, 1. Hac de causa descripsit cap. i currum bellicum Dei, cum angelis bellum, vindictam et excidium Iudeis aliisque gentibus minitantis et comparantis.

**QUARTUS ERGO PRIMO:** — Quis, et qualis fuit zechiel? Respondet S. Hieronymus in cap. xlvi alibi: « Ezechiel Scripturatum et oceanum, et ysteriorum Dei labyrintum: » mysteria que ali prophetas aperto sermone prophetant, ipse sacris veluti hieroglyphicorum arcenulis tegit et obsigunt.

Primo ergo Ezechiel fuit sacerdos, oriundus ex tribu Levi, uti testatur S. Hieronymus in cap. xiv Ezechiel, 23, imo ipse Ezechiel cap. i, 3. Patrum ei fuit Sarara, sit Epiphanius in ejus Vita. Fuit illus Buzi. Hunc Buzi tradunt, aut postius fabulantur Hebrewi, siue Jeremias Prophetam, qui dicit fuit Buzi, id est *contemptus*, eo quod Iudeus esset contemptus et ludibrii. Nazianzenus vero, *orat. 47*: « Ferunt, inquit, Ezechiel servum Jeremie prius extulisse. » Sed et hoc fabulosum videtur. Fuit enim ipse ex genere sacerdotiali, quod apud Judaeos erat nobilissimum. Videatur ergo haec lacrima Nazianzeno assuta: aut certe Nazianzenus Rabbinorum sei temporis sententiam referunt tantum, non probat, uti et facit sepe ejus discipulus S. Hieronymus.

**Secondo**, Ezechiel libraeum id est quod **לְבָזֶבֶת**, id est *robur seu fortitudo Dei*, aut robur a Deo. Unde cap. iii, 8, audit a Deo: « Ecce dedi faciem tuam valentem [hebreice est כַּחֲזִקָּם, unde Ezechiel] faciebus eorum, et frons tua tuam durorem frontibus eorum. Ut adamantem, et ut silicem dedi faciem tuam. » *Origenes* tamen et S. Hieronymus in cap. xlvi, 8, Ezechiel interpretantur, *impunit Dei*; **כַּחֲזָקָה** enim *reparari et praevale*, hoc est dominari et impetrare, significat.

Propheta, doctor et Martyr; unde

fuit typus Christi, ideoque, sicut ut Christus, causa *plus hominis*. Ita S. Gregorius, Isidorus allii.

Porro S. Gregorius, lib. XXVI *Moral. cap. v*: « Ezechiel, inquit, magistrorum speciem tenet. » Idem in *Ezechiel. homil. 12*: « Ezechiel, inquit, typum predicanum tenet. » Idem, lib. III *Ezeposit. in 1 Reg. cap. ix*: « Ezechiel, ait, durus predicator contra duros in malo veniebat, ut dure que ventura erant locuturus ostenderet, septem diebus in medio eorum, antequam loqueretur, flebat, » *Ezech. iii, 15*. « Illos enim imitari electus predicator debet, qui et acuta predicant, et quae loquantur observant. »

Quarto, fuit ipse sui seculi portentum, uti de eodem Deus, cap. xxiv, 24, ut portentosis suis dictis et factis flecteret et frangaret Iudeorum duritatem et obstinationem in peccatis. Hac de causa obsidionem urbis in latere descripsit, panem sternere boum coctum comedit, et super unum latum cubavit 390 diebus, cap. iv, 1. Hac de causa descripsit cap. i currum bellicum Dei, cum angelis bellum, vindictam et excidium Iudeis aliisque gentibus minitantis et comparantis.

**Quinto**, fuit Martyr, occisus a Judeis, et a duce populi sui, ait Epiphanius, apud Babylonem, eo quod eos de cultu idolorum argueret. Unde in *Romanos Martyrol.* de eo ita legitimus die 10 aprilis: « Ezechielis Prophet, qui a iudeo populi Israel, quod eum de cultu idolorum argueret, apud Babyloniam interfectus, in sepulcro Samet Aphrahad, Abraham progenitorum sepulcrus est, ad quod orationis causa multi confluere consueverunt. » Idem docent S. Dorotheus in *Synopsi* cap. xvi. Isidorus, lib. *De Vita et obitu Sacerdotum*, cap. xxxix, Epiphanius, lib. *De Prophet. vita et interitu*, cap. xix. Porro de genere mortis non constat. Auctor operis imperfici in *Matthewm*, hom. 46, tradit eum rapto et excrebratum: « Misit, ait, Ezechiel, et tractum super lapides excrebrasti eum. » Adrichomius in *Descript. Terrae sanctae*, pag. 246, anno mundi 3386, tradit eum equis fuisse distractum; sed veterem hujus rei auctorem neminem citat.

**Sexto**, Epiphanius, Isidorus, Dorotheus ibidem inveniunt eum tarrant. **Primo**, quod quasi alter Moses, Judeos per flumen Chobar sicco pede deduxerit, Chaldeis eos insequentibus in eo demersis; **secondo**, quod piscium copiam suis precibus a Deo impetravit, qua Judeos fame pene evictos resfecit; **tertio**, quod venenosos serpentes in impios Danitas et Gadditas immisericit. Verum horum fides sit penes autores.

**Quartus SECUNDUO**, — quando cesperit propheta, et quando prophetabit Ezechiel? Respondeo. Daniel et Jerusalem abductus fuit a Nabuchodonosore in Babylonem anno 3 Joakim, *Daniel. 1, 1*. Ezechiel vero post eum abductus fuit 8 anno, puta anno 11 et ultimo Joakim, scilicet postquam a Chaldeis occisus eique in regno sue

cessil filius Joachim per tres menses; et eo deinde pariter abducto, Sedecias, qui erat frater Joakim. Ita Josephus, lib. X. *Antiq.* viii (1).

*Secundo*, Ezechiel vaticinari orsus est anno 5, postquam abductus est, puta anno 3 transmigrationis Joachim, qui pariter fuit annus 3 regni Sedeciae. Patet id, *Ezechiel*, l. 2. Prophetare ergo cepit Ezechiel post Isaiam, anno 199, post Jeremiam, anni 34. Jeremias enim cepit anno 13 Josie, *Jerem.* i, 2, a quo anno usque ad 3 Sedeciae sunt 34 anni: ita S. Hieronymus sub initium cap. I *Ezech.* Ante Danielum vero Ezechiel prophetare cepit annis 22. Excepio historiam Susanne: hanc enim Daniel spiritu propheticō a morte liberavit antequam inciperet prophetare Ezechiel, ut patet *Daniel.* xiii. Perrexit tamen Ezechiel prophetare, ac post eum Daniel, Iudeis in Babylone, sicut tempore quo Jeremias pergebat Iudeis prophetare in Jerusalem. Causam dat S. Hieronymus in *Ezech.* cap. xii, 7: « illius (Jeremie), inquit, prophetia mittebatur ad captivos in Babylone, et hijs (Ezechieli) ad eos qui habitabunt in Jerusalem, ut unius in diversi regionibus Dei providentia probaretur, et intelligentier audientes quecumque a cidebant populo, nequam idolorum potestate, sed Domini iussione consistere. » Denique S. Hieronymus, *Origenes*, Gregorius et Hebrewi censem Ezechielem crepisse predicere et prophetare anno 30. Eodem enim cepit propheta Daniel, et Christus, et Joannes Baptista. Verum hoc incertum est: nam puer abductus est, si creditur Josepho, et mox anno 3 cepit prophetare:

(1) Authenticitas Ezechieli prophetarum non solum ab Interpretibus orthodoxis, sed etiam ab acatholiciis et rationalistis, et quidem doctissimis, ut Rossmuller, Elchorum, Bertholdi, Gegenius, De Wette et Winer admittunt. Paucissimi tantum, ut Eder, Vogel, Corrodi, contra hunc uitiaminem omnium interpretationem consenserunt. Ultima capita Ezechieli abjudicare conati sunt, allegatis causis tam parvi levissimi momenti, ut in immortalis vel ad modicum nullus utilitas judicamus. Vidi si libet, *Introduction historique et critique aux livres de l'ancien et du nouveau Testament*, par J.-B. Glare, tom. IV.

In his libri canonici asserenda et vindicanda continentur, *primo*, sacri scriptores, *Ecccl.* xix, 10, 11; S. Joannes, *Apocal.* xx, 7 et seqq. et ipsi Christus, *Ioan.* x, 16, qui vel innumeri vel etiam citant quaedam ex prophetis Ezechieli excerpta; *secundo*, certa adimplatio permutularum prophetiarum que ab humano ingenio praevidi nequihant, *xxi*, 4, coll. cum *xix*, 21, de ultima Hierosolyma obsidioce; cap. *xii*, 12, de fuga Sedeciae; *xxv*, 14, coll. cum I. *Machab.* v, 65, et II. *Machab.* x, 16, de debellandis Lumenis; cap. *xix*, 18, et *xvi* de Tyro obediendo et expugnando; cap. *xix*, 22 et seqq., *xxxiv*, 21 et seqq. de adventu et regno Messie; *tertio*, universalis tum Iudeica, tum Christiana Ecclesia tradito; *quarto*, fuitis rationes, vel potius nomena quas vel increduli, vel rationalistae contra divinam hujus litterarum inspirationem objicunt, ut suo cuique loco notabilius.

## REGES JUDA.

Ozias vel Azarias, cuius anno 17 cepit prophete-  
tare Isaías, regnavit annis  
Joaham regnavit annis  
Achaz regnavit annis  
Ezechias regnavit annis

Rome conditio (qua prima urbis facta sunt  
fundamenta) quinque annis antecessit regnum  
Romuli.  
Ita Eusebius in *Chronolog.*, et alii exactiore  
Chronologi, licet nonnulli exordia Romae et Ro-  
muli confundunt Roma enī, condita est Palli-  
bus (qui postea dies festus fuit) anno 40 Amulii  
regis Latii, inquit Eusebius, qui secundum tabu-  
lam Chronologicam, quam Genesi prefixa, fuit  
annus 11 Joaham, ac post 4 annos, scilicet post  
annum 44 Amulii, ab avunculi sui, puta anno Joa-  
ham 16, cepit in ea regnare Romulus, qui reg-  
navit annis 39.

Porro Roma condita est olympiadis sexte anno  
3, ut ex Varrone, Livio, Solino et Dionysio doc-  
cent Gordonus, Mercator, Torniellus, et passim  
ali Chronologi. Quocirca initium olympiadum  
praecessit initium Rome annis 23; tot enim annis  
faciat sensu olympiades. Quapropter initium  
olympiadum in tabula chronologica quam Ge-  
nesi prefixa, consignatur anno 40 Ozias vel Azar-  
ias regis Juda; qui regnavit 52 annis, cui suc-  
cessit filius Joaham, cuius anno 11 condita est  
Roma. Numerus enim annos a 40 Ozias ad 11 Joa-  
ham, inveneris 23. Iudem auctores, licet variant  
in consignatione initii olympiadum, et urbis  
Rome ad annos regum Juda; consentient tamen  
in eo quod Roma condita sit post Trojam ever-  
san anno 432

Post Romulum ante Numam fuit interregnum  
unius anni 1  
Numa Pompilius, secundus rex Romanorum  
2 (sub quo a Manasse occisus est Isaias) regnavit  
annis 41  
Tullus Hostilius, tertius rex Romanorum, reg-  
navit anni 32  
Ancus Martius, quartus rex Romanorum, reg-  
navit anni 23  
Secundus annus Anci incidunt in 12 Josie, quo  
cepit prophetare Jeremias.

Manasses regnavit annis 55  
Amon regnavit annis

Perperam enim Eusebius in *Chronico ex Sep-  
tuaginta* dat Amon annos 12, cum constet eum  
biennium regnasse, ut diserte dicitur II  
Paral. xxxiii, 21 et IV Reg. xxi, 19.

Josias regnavit annis 31  
Eodem tempore in Egypto regnabat Pharaon  
Necho; ab hoc enim occisus est Josias.

Joachim regnavit annis 11  
Joachim sive Jechonias, filius Joakim, regnavit  
mensibus tribus: post quos captus a Nabuchodonosore transmigravit in Babylonem, succedente  
sibi Sedecia patruo: iudem ergo sunt anni trans-  
migrationis Jechonias et regni Sedeciae. Ab hac  
transmigratione Jechonias incipiunt 70 anni cap-  
titivitatis Babylonice.

Sedecias regnavit annis 11  
Post quos a Nabuchodonosore captus, et exce-  
catus, atque eversa est Jerusalem regnumque  
Juda. Ita nimirum Hierosolyma ruenie succrevit  
Roma, et in ea quasi in semine Romana Ecclesia,  
ejusdem, quo cepit prophetare Ezechiel. Cepit  
ergo Daniel anno 35 Tarquinii Prisci. Accipe ho-  
rum seriem et synopsin, per parallelam annorum  
regum Juda et regum Romae.

Tarquinius Priscus, quintus rex Romanorum,  
regnavit annis 37  
Annus 13 Tarquinii Prisci incidunt in annum 5  
transmigrationis Jechonias, et in annum 5 regni  
Sedeciae, quo cepit prophetare Ezechiel, qui pa-  
riter fuit annus 43 Nabuchodonosoris, qui tum  
regnabat in Babylonie.

Eodem pariter anno in Media et Perside cepit  
regnare Astyages, regnavitque 38 annos, quibus  
exactius successit ei Cyrus.

Anno 27 transmigrationis Iechonie et captivitatis Babylonice, qui fuit annus 16, ab eversa Ierusalem, et a capto Sedecia, exiit in Babylone prophetare Daniel, *Dan.* ii, 1.

Rursum annus 35 Tarquinii Prisci incidit in annum 27 transmigrationis Iechonie, quo ceperit prophetare Daniel.

Servius Tullius, sextus rex Romanorum, regnabit annis 34

Anno 14 Servii Tulli moritur Astyages, et succedit ei in regno Persidis Cyrus, qui regnavit in eo 30 annis, ac anno 27 regni sui expugnavit Babylonem, factusque est monarca. Eodem tempore in Lydia regnabat Croesus, quem devicit Cyrus; tunc quoque floruit Solon legislator Atheniensis.

Tarquinius Superbus, septimus et ultimus rex Romanorum, regnavit annis 35

Anni 70 captivitatis Babylonice finiuntur anno 27 Cyri, qui fuit annus 1 monarchoe Cyri et Tarquinii Superbi sepius; licet Eusebius in *Chronice*, putet fuisse annum hunc Tarquinii 27, eo quod Amoni regi Iuda dedit annos, non duos, sed 42 (quod repugnat S. Scripturae Hebreo et Latinae), atque 70 annos captivitatis non a transmigratione Iechonie; sed decem annis serius, puta a capto Sedecia, et ab eversa Ierusalem ordiatur. Adde enim his 10 annis 40 Amonis, habebis annos 20 Eusebii, quos ipse hic addidit et interseruit, ut anno Tarquinii Superbi, non 7, sed 27, qui et Cyri fuit 27, putet expleri annos 70 captivitatis Babylonice. Insuper Eusebius annos Romuli quinque annis serius quam nos orditum, putat ab anno 5 Achaz, cum nos ab anno 16 Iotham eos ordinamus.

**QUERITER TERTIO.** — quodnam sit ejus argumentum? Respondeo: Idem est quod Jeremie, sed figuris et enigmatis magis involutum et obscurum. Sic ergo Jeremias primis 27 capitibus exiit Iudeorum et captivitatem Babyloniam impis Iudeis ministrat ac predictit, ita idem facit Ezechiel per 24<sup>am</sup> capitula, causisque, scilicet peccata eorum, recente et arguit. Secundo, sicut Jeremias a cap. xlvi ad li, alius gentibus, ut Ammon, Moab, Edom, Phisteis, Tyro, Egypto, item Chaldeorum exiit intentat: ita facit et Ezechiel a cap. xxv ad xxxiv.

Denique ultimus xiv capitulus prophetat liberatem et redditum e captivitate, Christi regnum pastorale, baptismum, vocacionem Gentium, resurrectionem, interitum Gog ac Magog, itaque suis solatur. Unde cap. xi et sequent., ad finem usque predictit urbem incensam, et templum cuius quis ministrat describit paribus et dimensionibus redificanda, scilicet non tam literali quam mystice in Christo et Ecclesia (t.).

(t) Plenamque, prophetic Ezechielis in ejus libro locates sunt eo ordine quo edita sunt, exceptis vaticinis contra gentes exteriores. Sic capit. xxi prophetia undecima a transmigratione Iechonie anno edita, ponitur ante cap. xxix prophetiam quae decimo a transmigratione anno

Idem ex parte facit Jeremias a cap. xxx ad xxxiv. Deus ergo, qui omni tempore Ecclesie et fidibus providet doctores et praecones, hoc secundo Iudeis in Babylonie dedit Ezechielem, Iudeis vero in Ierusalem dedit Jeremiam.

Causa prophelandi fuit, ut Jeremias prophetiam de urbis et gentis excido confirmaret. Erat enim Iamnia, *Jerem.* xviii, et Semaeis cap. xxix, aliqui pseudoprophetae, qui Jeremiam falsitatis argubant, vaticinantes Iudeis pacem et prosperam omnia, ac eos qui in Babylonem abduci fuerant, brevi in patriam rediituros; cum Jeremias contrarium ediceret, scriberebat abductos in Babylonem, ut domos adiaceant, plantarent vineas, ducerent uxores, quasi ibi mansuri ad 70 annos, cap. xxx, 5: Ezechiel ergo missus est a Deo, tum ut Jeremite oracula confirmaret, tum ut capitulos in Babylonie solebat. Erant enim quos pourtabat deditio eius, quam fecerant Chaldei, eo quod viderent Ierusalem subsistere, nec everti, ut minatus fuerat Jeremias. Hisce Ezechiel predictit, post quinque annos certo everendum Ierusalem, omnesque cives abducendos in Babylonie.

(t) Plenamque, prophetic Ezechielis in ejus libro locates sunt eo ordine quo edita sunt, exceptis vaticinis contra gentes exteriores. Sic capit. xxi prophetia undecima a transmigratione Iechonie anno edita, ponitur ante inscribitur. Sic etiam prophetia cap. xxxv, 17 et seqq., antecedit prophetiam cap. xxxv, hunc tempore posterior.

### PROLEGOMENA IN EZECHIELEM PROPHETAM.

nem, ne preinde eos gaudere debere, quod hoc exiit non sint visuri, sed pacifice degant in Babylone. Ita S. Hieronymus in *Præfatione*.

Atque hae de causa, tanfa est inter Jeremiam et Ezechielem affinitas et consensio, ut ultra non tantum idem predicat, sed iisdem saepe verbis ac sententiis utatur, ut in deuerso ostendam. Omocira quod philosophus rogatus, quo pacto differret Dialetica a Rhetorica, respondit: « Si eum manus contracta a seipsa explicata; » idem de Ezechiele et Jeremias diceret, utrumque scilicet idem iisdem vaticinari, sed Ezechielem obscure per symbola, instar manus complicata et convolute; Jeremiam vero aperte et plane, instar manus explicata et explanata. Sicut ergo Zenon Logicianus, Rhetorican palma comparabat; ita pugno Ezechielem, palme Jeremiam comparas. Rursus, sicut S. Augustinus in *Psalm.* cv, dixit, « Novum Testamentum in Veteri velari. Verus in Novo revelari: » ita pariter dicas Jeremiam in Ezechiele velari, Ezechielem in Jeremia revelari, ut « Ezechiel sit Jeremias velatus, et Jeremias Ezechiel revelatus. »

Poro Josephus, lib. *X Antig.* cap. x et xi, scribit Sedeciam et Judeos nec Ezechielem nec Jeremias oracula credidisse, ex quod contra vaticiniam videtur. Nam Jeremias, cap. xxi, 7, predixerat Sedeciam in Babylonem abducendum: Ezechiel vero in cap. xii, 11, negaverat eum Babylonem visurum. Sed utrumque fuisse verum docuit eventus. Nam a Chaldeis executas Sedecias, duces est in Babylonem, itaque o. iv; sed quia caecus, eam non vidit. Et utrumque loco citato predixit Ezechiel. Frustra ergo antilogia hinc incongruitate Iudeorum pretextritur.

Denique Ezechiel omnes, tam Gentes quam Iudeos, ad Dei cultum et Iesu Christi obsequium allicit et invitat, tum spe premiorum, tum metu penitentia et excidi. Hoc est quod ales Ecclesiasticis cap. xxxix, 10: Ezechiel videt conspectum gloriae, quam ostendit illi in curva Cherubim. Nam commemoratur est inimicorum in imbre, benefacere illi, qui ostenderant vias rectas, » quod scilicet Deus ulisceretur inimicos suos, instar imbris et procelae desuper irruentes (hunc enim Deum uulorem comparat Ezechiel, cap. xviii, 22, et cap. xxxviii, 5), quodque benefacere recte agentibus, aut a eum per peccantiam redeundibus, ut patet istud locis iam citatum.

Citant veteres orationem de parte Virginis, ex Ezechielis juxta versionem Septuaginta petunt, et hoc: *Pariet vitula et dicent: Non peperit,* p. d. *Pariet B. Virgo,* at heretici virginem populi negabant. Ita Epiphanius, lib. *Contra hereticos Eliocinatarum*, et Tertullianus, lib. *De carne Christi*, cap. xxii. Alii legunt: *Peperit, et non peperit, q. d. Virgo peperit,* at non peperit ut aliae matres ex viri semine, cum dolore et resoratione claustris virginis. Ita Clemens, lib. VII *Stromat*

(t) In Ezechielis vaticinis quanvis verborum structura et ratio satis sit plana et expedita, visionum tamen, imaginum ac parabolarum varietate et copia reliquos prophetas omnes longe posse intervallo relinquunt. Interdum enim per visiones, ut cap. i, et seqq., viii-xi, xxxvii, xi et seq., mox per actiones symbolicas, ut cap. iv, vi, xii; nunc per similitudines, ut cap. xv, xxxii, xxxv; nunc per parabolias, ut cap. xvii; item per carmina et fictiones poeticas, ut cap. xii, 14; neconon per allegorias, ut cap. xiii, xiv, tamque per manifestas predictions, exhortationes et nimis, ut cap. vi, vii, xi, xii, xvi, xvi, xvi, xvi, xvi, tamque ubertate et figurarum varietate floret, ut omnes omnes prophetici sermonis numeros et modos explicuisse, jure suo dicendum sit. Habet vero Ezechiel hoc potissimum sibi proprium, ut quas exhibet imagines ita plene, ita copiose pingat, totusque absolutat, ut nulli addi posse, nihil in mente lectoris relinqui dixerit. In his vaticinis, quas per visiones et imagines proponit, hunc fieri modum tenet, ut enarratis prius accurate omnibus ac singulis, quas mentis sua oculis objecta essent. Deum

Vide Delrio, *adagio* 943. Verum nil tale jam in Ezechielem reperiatur.

**QUERITER QUARTO.** — quanta sit Ezechielis sublimitas et obscuritas? Respondeo: illa ad oculum patet, si quis solum cap. i, et cap. xi, cum seq. octo inspiciat. Ille S. Gregorius Nazianzenus, *oral.* 23: « Ezechiel, ait, omnium Prophetarum maximus est et excelsus. » Idem, *oratione* 31. « Quid, inquit, Isaiam et Ezechielem rerum maximarum spectatores, reliquoque Prophetas commemo- rem? quorum alter Dominum sabaoth in glorioso throno sedentem vidit, eumque a Seraphim sensis aliis prædictis in orbem cinctum, ac laudatum, et occultatum, sequi ipsum carbone purpurgium, atque ad obeyendum Prophetas minus adoratum: alter vehiculum quoque Dei, hoc est Cherubinos, describit, thronumque ipsius excelsorem, eoque sublimius firmamentum, atque insuper eum qui in firmamento sese utcumque conspicendum prebeat, vocesque etiam quasdam, et impetus atque actiones, sive divinum hoc fuerit spectrum, solis optimes et sanctissimis viris spectabile, sive minime fallax noctis visio; sive mente impressio quedam et informatio, cum rebus futuri quasi cum presentibus commercium habens; sive arcanum quoddam aliud prophetic genus, dicere nequeo; novit hoc Prophetarum Deus, et qui humusmodi afflatus agitantur. » Hebrew tradunt duas esse in Scriptura leges, alteram scriptam, de rerum creatione; alteram secretam traditam Mosi de divinitatis specie: illam appellatam *hebreas*, istam *mercaba*; illam contineri Gensi, istam in Ezechiel curru; illam vulgatam esse omnibus, hanc solis sapientibus detectam. Quocirca S. Hieronymus hic apud Hebrews vultum assert, ne quis Ezechielis principium et finem, Cantica Cantorum, et initium Genesios, legal ante aetatem sacerdotalem, id est ante annum trigesimum. Est enim Ezechiel inter Prophetas, quod inter Grecos Heraclitus, qui teste Plutarcho in *Vita Fabii Maximi* ab obscuritate dictus est *azurw*, id est tenebrocosus, ait Delrio, *adag.* 197 (1).

Amplius tradunt et observant Rabbini, scilicet, neminem ante trigesimum annum ad Ezechielis lectionem admittunt. Rursum, negant fas esse culsum Ezechielem scriptis commentatoris explicare, nisi summa tantum ejus capita attingendo. Verum hoc eorum est supersticio. Quod enim deus per Prophetam scripsit, non est legi et explicari voluit. Ezechiel ergo preibus adduci inchoabimmo.

Porro obscuritatis in Ezechiele causa est duplex. Prior est, materie et rerum sublimitas, uti cap. I, Deut, Deinde et Angelorum attributa per currum Cherubim, per rotas oculatas, per quaternas animalia facies, per firmamentum, per crystallum, per electrum, etc., adumbrant et explicat. Posterior est, modus dicendi et sermo in se facilis quidem et simplex, sed qui figuratus sit, suaque proponat per symbola et enigmata. Cujus rei unam causam dat Thodoretus, videlicet quod Judeos redarguat, eosque excedendis et reprobando predictat, ex adverso Cumindum vocacionem et salutem prenuntiat, ideoque timendum fuisse ne, si Judei plane dicta et scripta ejus intelligenter, ex invilia librum absolerent. Verum, si ita est, cur non aboleverint prophetiam Jeremie, quem clare (uti et quidam capitula Ezechielis) hoc excidi dimittantur. Potius ergo ad varietatem prophetiae id referendum videatur, ut scilicet que Jeremias clare Judaeis in Jerusalem, eadem insieme in Babylonie per symbola Ezechiel representaret; Granato imperatore; Polychronius Apameam Episcopum (ex quo multa sumptus Theodoreus), frater Theodori Mopsusteani, anno Christi 400; Origenes, Severus (1) et alii qui recensentur in *Catena Grecorum*, quae existat hic in *Bibliotheca Vaticana*, quam et usus est P. Prado et Vilalpando, qui jussu et impensis Scrinissimi Philippi I Regis Hispaniae, sedecim annos et vitam impenderunt in *Ezechiel*, editis tribus tomis in 28 prima, et tria finalia (puta 40, 41, 42, que sunt de templo) capita Ezechiel (2). Porro S. Hieronymus et Gregorius hanc Ezechielis expositionem aggressi sunt, cum Roma et Romanum Imperium a Wandalis et Gothis, ac a Longobardis, perinde ac Judea et Jerusalem a Chaldeis tempore Ezechielis vastaretur, ut ex eo, atque ex similis Israëlitarum strage, suam suorumque solatrorum: «Buo, inquit S. Gregorius, Propheta, in lib. II *Commentarii in Ezechiel*, sunt que in hac (expunctione Ezechielis) perturbant animum meum. Unum, quod has eadem visio tanto obscuritatis nebulis tegit, ut vita in ea aliquid intellectu in terrene videatur. Aliud, quod in

longiorib[us] regem ad obsidionem nostram  
sumptuose festinamus, Padum transmissis cog-  
novimus. » Scriptis ergo S. Gregorius h[ic] anno  
Domini 593, Mauritius Imperatoris 10, Pontificatus  
sui anno 6, ut nota Baronii. Miratur, et merito,  
S. Bernardus, lib. I *De Consider. ad Eugen.* cap. ix.  
Gregorium ita occupatum in Pontificatu, que ac  
afflictum, id prestatre potuisse: « Non defuere,  
inquit, Romani Pontifices, qui sibi otia inter ma-  
xiua negotia inventarent. Obsidio urbi, et barba-  
ricus ensis civium cervicibus imminebat: num  
quid tam[en] istud terruit B. Papam Gregorium,  
qui minus sapientiam scriberet in oto? Ne mem-  
pe temporis (quod ex ejus P[ro]ficiens l[iquet] ob-  
curissimam et extremam parlem Ezechielis tam  
diligerent, quam eleganter exposuit); nec tantum  
exposit, sed ad populum pro concione dicti, ut  
ipse testatur in prefatione, lib. I. S. Hieronymus  
verso *Prefat.* lib. I *in Ezech.*: « Ad Ezechielom, ait,  
transire cupiebam; et ecce subito mores mili[r]i  
ramachi atque Marcellis, Romane urbis obsidio,  
mutorumque fratum et sororum dormito nun-  
quam. »

Lingua Hebreica, qua utitur Ezechiel, declinat ad Arameum, habetque hand paucas voces et formas Chaldaicas, prout a scriptore, qui in Mesopotamia, sive Syria aquilonari vesti expectas. Præterea habet plures cum aliquo suo Jeremias, loquendi formulas, construendi modos et verborum formas communes. (Rosenmaller.)

(2) Omnes qui ante ipsos Ezechielis explicando ceteram impenderunt, huius Rosenmaller, Prudus et Villapaudis superant eruditio, diligenter atque suisindivisiōne idiomatum. Ea usurparunt adjumenta, ad quæ non culvis adiutu patet, ut cognoscatur ex his quæ de interpretibus quorum opera adiutu hinc labore suscepserant, dixit Villapaudus in *Praef.* art. I, cap. 12 et 13.

etiam est; et mox: « Postquam clarissimum terrarum omnium lumen extinctum es<sup>1</sup>, ita Romanus imperii truncatum caput, et, ut verius dicam, in una urbe totus orbis interierit, obnubiti et humiliatis sum». Scriptis ergo ipsi hos in Ezechiel Commentarios, anno Domini 410, qui fuit Honorii Imperatoris 46, Innocentii I Pont. 9; illo enim contigit hoc Roma per Alaricum regem Gтурм excidium, ubi ex Orosio et aliis docet D. Baronius.

Denique in Ezechielem scriperunt Lyranus, Hugo, Dionysius, Vatablus, Hector Pintus, et Petrus Serranus Cordubensis, cuius et in Leviticum Commentarij existant (1).

(4) Haud prætermittendi sunt insuper, Malatoniens, Calenius et anchor jam a nobis in *Armenia. Isaiae indigitatione*, H. Bodin, can. hon. parochus S. Symphoriani in urbe Tironiana, qui editus opus cui titulus: *Les Livres prophétiques de la sainte Bible, traduite en français sur les textes originaux, avec des remarques, 2 vol.* in-8, Parisiis, 1855, in quo satis exquisitas annotationes licet breviores inveniuntur est.

Opportunum judicamus indigitar inter acatholicos  
interpretes, ut jum fecimus, eos quorum opera haud  
parvam utilitatem ad assequeendum genitum Ezechielis  
sensus praeber possunt.

*Exposition of the Prophecy of Ezechiel*, by Will. Green-

*Exposition of the Prophecy of Zechariel*, by Will. Green-  
verschuir. Leovard. 1790, in-6.

(1) S. Ephrem qui scripsit Syriaco sermone *Commentarium in Ezechielem.*

(2) Omnes qui ante ipsos Ezechieli explicando & eram impenderunt, h. quod Rosemuller, Pradus et Villapandus superant eruditio, diligentia atque subsidiorum idoneorum sua. Ea usurpabant adjumenta, ad qua non cuivis aditus patet, ut cognoscitur ex iis quae de interpretatione quorū opus adiutū hunc laborem suscepserunt, dicit Villapandus in *Praefat.*, part. 1, p. 1az. 12 et 14.